Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 620/2023

Requer informações acerca de
reclamações da população
sobre a existência de
carrapatos-estrelas, que são o
responsável pela febre
maculosa, no Parque Taene,
localizado na Avenida dos
Bandeirantes, 1251-827, na Vila
Oliveira.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que muitas pessoas procuraram por este
vereador, reclamando da existência de carrapatos-estrela, que são os
responsáveis pela febre maculosa, no Parque Taene, localizado na Avenida
dos Bandeirantes, 1251-827, na Vila Oliveira;

 CONSIDERANDO que segundo informações, muitas pessoas
que frequentaram dias atrás o Parque Taene, estiveram nos Prontos Socorros
“Dr. Edson Mano” área central e “Dr. Afonso Ramos” na zona leste, com
suspeita de estarem com a febre maculosa;

CONSIDERANDO que saúde, segundo o print de whatsapp de
uma moradora da cidade, disse que “O médico falou que lá (no Parque Taene)
esta infestado de carrapatos-estrelas” e;

CONSIDERANDO que, a população esta em pânico com esta
onda de febre maculosa e pede providencia por parte da Administração
Pública. Segue o print do whatsapp.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura através do setor responsável, já tem esta
conhecimento de carrapatos-estrelas no Parque Taene?

2º) Se a questão 1 for positiva, quais são as providências que
estão sendo tomadas, ou, que serão tomadas para acabar com os carrapatos-
estrela e com a infecção da febre maculosa no nosso município?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
41

/2
02

3
23

/0
6/

20
23

 1
2:

42
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
8C

-Y
V

8T
-X

51
K

-X
16

U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 620/2023 - pg. 02/02

3º) Quantas pessoas, que já foram diagnosticadas na rede
pública de Saúde, com a febre maculosa em Santa Bárbara d’Oeste?

4º) Em quais pontos da nossa cidade, ou áreas públicas, que a
população deve evitar de ir, para não ter contato com o carrapato-estrela e
posteriormente contrair a febre maculosa?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de junho de 2.023.

CARLOS FONTES
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
41

/2
02

3
23

/0
6/

20
23

 1
2:

42
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
8C

-Y
V

8T
-X

51
K

-X
16

U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 620/2023 - pg. 03/03

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
41

/2
02

3
23

/0
6/

20
23

 1
2:

42
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
8C

-Y
V

8T
-X

51
K

-X
16

U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de junho de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XV8CYV8TX51KX16U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XV8C-YV8T-X51K-X16U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
41

/2
02

3
23

/0
6/

20
23

 1
2:

42
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
8C

-Y
V

8T
-X

51
K

-X
16

U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XV8CYV8TX51KX16U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XV8CYV8TX51KX16U
		2023-06-23T16:00:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura